農業委員会総会議事録

第７回農業委員会

１．開会日時  平成２３年１０月２０日（木）午前 ９時３０分

２．閉会日時  平成２３年１０月２０日（木）午前１０時１０分

３．場  所  豊山町役場 ２階 会議室１

４．出席委員（全１４人中１２人出席）

出席者 １番 河村 活敏 ８番 尾野 正幸

  ２番 丹羽  求 ９番 小出  巖

 ３番 石黒 茂雄 １０番 井上  巖

 ５番 大口 司郎 １１番 坪井 利光

 ６番 岡島 利孝 １２番 河村 初男

 ７番 安藤 丁士 １３番 安藤 茂市

欠席者 ４番 戸田 正光 １４番 秋田 洋實

５．事務局 ２名

  事務局長  平岩 建設課長

  事務局員  松井 主査

６．会議日程

① 開  会

② 会長挨拶

③ 議事録署名者選出

④ 報告事項

  （１）農地法第４条届出受理状況について

  （２）農地法第５条届出受理状況について

  （３）農地法第１８条通知について

７．配布資料

①資料№１ 農地法第４条関係（届出）

②資料№２ 農地法第５条関係（届出）

 ③資料№３ 農地法第１８条関係（通知書）

 ④別紙１ 農地パトロールについて（案）

 ⑤別紙２ 豊山町農業委員会研修会（案）

 ⑥宝典写し（担当地区分のみ。前年度実績）

 ⑦宝典写し（担当地区分のみ。今年度報告用）

 ⑧農地パトロール用腕章

８．議事内容

（１）報告事項

  ①農地法第４条届出受理状況について

  ・総会資料№１に基づき説明。特に質疑応答等はなく全員賛成で承認され

た。

  ②農地法第５条届出受理状況について

  ・総会資料№２に基づき説明。特に質疑応答等はなく全員賛成で承認され

た。

  ③農地法第１８条通知書について

  ・総会資料№３に基づき説明。特に質疑応答等はなく全員賛成で承認され

た。

（２）その他

  ①農地パトロールについて

  ・別紙１に基づき説明。質疑応答後、全員賛成で承認された。

   質疑応答の要旨は以下のとおり。

Ａ委員

   遊休農地の色分けはどのようにすればよろしいですか。

事務局員

   遊休農地は、特に色分けということは、ありませんので、図面に印

を付けていただいて、お気づきの点等がありましたら、余白にメモ書

き等していただけれたば結構です。

Ｂ委員

     １日で回れたら、１日でもいいんですか。

事務局員

   はい、それで結構です。昨年も大体の方が１日で回られたようです。

Ｃ委員

  農地が荒地になっておって、そこを耕作していただけないかという

ことを聞くのはいいんだけど、代が変わって、もうやらないと言われ

たら、そういう人には指導が出来ないし、そっちで草刈りをやってく

れとか管理してと言われると困る。

事務局員

とりあえず今は現況を把握して、去年ですと肥培管理の悪い農地があ

ったんですが、是正してくださいというお手紙を出して、概ね改善され

ましたので、それで終わったんですが、今年は、状況によってどこまで

やるかということがあるんですが、借り手を探していくとか、農業会議

に情報を登録するとかそれぞれ考えて提案していかないといけないと

思います。

Ｃ委員

   そういった提案に地主が賛成してくれればいいけど、それはまた難

しいわな。

会長

     これまでは、法律も厳しくなかったんですが、法律が改正されて、

段々法律も厳しくなってきて、農家の方にしてみれば、法律が変わっ

たから、直ぐあれせい、これせいと言っても現実には難しいと思いま

す。昨年は、肥培管理をやっていただけないかという手紙を出して、

大体やっていただけたので、良かったんですが、代が変わってやって

いただけないような方があると本来は、集約農業をやっている方に紹

介等していくんですが、豊山町の場合は、まだそこまで行っていない

状況です。町の方針もまだ定まってなくて、現在、西春日井郡２市１

町で同一歩調を取れるように研究をしている段階です。だから２市１

町とも確たるものはまだ出ておりません。

Ｄ委員

     土地利用に関しては、人間の顔がそれぞれ異なるように土地もそれ

ぞれ顔があるので、それに応じた対策をとるしかないかなと思いまし

た。統一して、これをどうしようというのは難しい。個別具体的にそ

れぞれの結論を出していかないといけない。今、話を聞いていてそん

な風に思いました。

  ②農業委員会研修会について

  ・別紙２に基づき説明。特に質疑応答等はなく全員賛成で承認された。

（午前１０時１０分終了）

９．その他

  （１）事務局から以下のとおり事務連絡等を行った。

   ①農地パトロール用図面と腕章の配布。

   ②次回の会議について、第３木曜日の１１月１７日（木）に通常より

３０分早い９時から開催予定であり、資料等は１１月３日頃に送付

する予定である旨案内。

   ③資料について、個人で処理できない場合は、事務局でシュレッダー

処理する旨説明。

件数 面積㎡ 地区 件数 面積㎡

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

1 151.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

4 529.00 豊場

※　この議事録は概要版です。正式な議事録は、建設課土木･農政係の

  窓口で縦覧することができます。

議事録署名人　（会長及び出席委員２名）

10．農地転用件数

※    累計については平成２３年１月～平成２３年１２月(再申請分を含む）

2 1,442.00

届出 届出 31 8,280.48

５条

許可

５条

許可

0 0.00

届出 届出 16 8,907.00

４条

許可

４条

許可

0 0.00

届出 届出 2 3,303.00

３条

許可

３条

許可

９月農地転用件数 農地転用累計

農地法適用条項 農地法適用条項

	ホームページ用農地転用件数
	9月農地転用